Ao verificar os requisitos de habilitação, identificamos que, na Qualificação Econômica e Financeira, é exigido que o licitante providencie o seguro da proposta
comercial no valor de 1% (um por cento) do valor do objeto licitado, conforme podemos verificar:
10.2.3.9 Garantia de 1% (um por cento) do valor estimado do objeto da contratação, ou seja, R$ 10.033,65 (dez mil trinta e três reais e sessenta e cinco centavos), podendo ser
apresentado, na forma do art. 96, `PAR`1º da Lei Federal nº 14.133/2021: É sabido que esta exigência é legal e que seu valor está dentro do permitido. No entanto, gostaríamos
de nos manifestar sobre o MOMENTO em que se deve apresentar a garantia da proposta, visto que no edital se exige na fase de HABILITAÇÃO, porém está sendo exigida para